3º, DA LEI DAS ESTATAIS C/C ART. 67, § 1º, DA LEI DE LICITAÇÕES. DESCLASSIFICAÇÃO
SUMÁRIA DA PROPOSTA DA TREZENTOS60 OBRAS LTDA.", evento SEI N° 10704038 segunda
licitante classificada no certame classificada ao ofertar o lance verbal no valor de R$ 4.640.376,43 (quatro
milhões, seiscentos e quarenta mil, trezentos e setenta e seis reais e quarenta e três centavos), na reunião de Abertura
dos envelopes contendo as PROPOSTAS DE PREÇOS E OFERTAS DE LANCES (EVENTO SEI
n°10569449. Inicialmente, cabe esclarecer que se trata do Procedimento licitatório RSE 02/2025, cujo
objeto são as “obras de reforma e modernização do imóvel para instalação da nova sede

[...]

disponível na página da PORTOSRIO na internet (www.portosRio.gov.br), menu “Licitações e Contratos”,
do Instrumento Normativo de Apuração e Aplicação de Sanções Administrativas.  A Comissão Permanente
de Licitação - CPL-PORTOSRIO, passou a examinar a Proposta de Preços da referida Licitante no valor de
R$ 4.640.376,39 (quatro milhões, seiscentos e quarenta mil, trezentos e setenta e seis reais e trinta e
nove centavos), acostada no evento SEI n°10772125 e, após a análise efetivada pela Comissão, em
conformidade com o subitem 6.19 e 6.19.2 do edital de regência, foi verificado que o valor da Proposta de
Preços ofertada corresponde à 70% (setenta por cento) do valor global orçado descrito no subitem 6.18.3 do